375. Suarez rectè, tomo 4, in 3 parte, disp. 29, sect. 4, n. 280, *rectè* censet, quamvis illicitam validam tamen esse; ad valorem enim reservationis sufficit, quòd subditi careant potestate in casum reservatum; ut autem hæc potestate careant, satis est quòd eandem ab altiori superiore sive licitè sive illicitè non recipiant: quia ad effectum privativum, qualis est carentia jurisdictionis, sufficit, quòd causa non influat. Patet in lege, quæ non ponitur vel posita non perdurat, deficiente voluntate legislatoris licitè vel illicitè; quoniam voluntas legislatoris est anima legis seu causa essentialis. Ergo similiter deficiente voluntate superioris, à quâ dependet jurisdictio inferioris, necessarium est, hanc deficere, id est, vel non dari, vel datam auferri.

576. Et vice versâ, quamdî manet voluntas superioris, tandî manet iurisdictione; esto jure merito deberet auferri, nisi aliunde subjectum reddatur incapax: sicuti manet obligatio legis, si verè superior non dispenset, esto dispensare debeat et illicitè neget dispensationem, nisi aliunde lex fiat injusta. Et hæc quidem videntur verissima per se loquendo; sed non est tam clarum, pariter habere locum, stante decreto Clementino, quo regularium superiorum potestas restringitur, ut aliorum peccatorum reservatio aliter non possit fieri, quàm capituli *maturâ discussione*. Vide Peyrinis citatam, quocum adverte, in dubio de prudentiâ ac deliberatione sufficienti, pro parte superioris resolvendum esse.

577. Præter maturam discussionem, requiritur capituli seu vocalium *consensus*: utrumque enim copulatim requirit Pontifex, ut perspicuum est ex illis verbis: *maturâ discussione et consensu*. Est autem inter utrumque notabilis differentia. *Discussio* præcedit, *consensus* sequitur. *Discussio* est actus intellectus, *consensus* voluntatis. *Discussio* est consultatio, deliberatio, inquisitio, iudicium de reservationis requirite, *consensus* est vocalium permissio et voluntas, ut reservatio subsequatur. Interim non est necesse ut omnes consentiant. Sufficit major eorum pars, quemadmodum pro aliis legibus vel statutis.

DUBIUM III. — *An potestas reservandi casum supernumerarium (proprie loquendo) pertineat ad capitulum?*

578. Respondeo negativè. Ad capitulum pertinent discussio et consensus; potestas autem reservandi manet penes generalem vel provincialem, requisito dumtaxat consensu capituli per modum conditionis, sine quâ non; quia Pontifex in præfato decreto non dat capituli potestatem reservandi peccata; sed tantum prohibet, ne superiores, qui alioquin sine consensu et discussione capituli possent peccata reservare, ne, inquam, in posterum aliquod peccatum præter enumerata sine discussione et consensu capituli reservent.

579. Quare non auferitur potestas reservandi prælatis, et conceditur capitulis, sed solum restringitur potestas prælatorum respectu aliquorum peccatorum, ad consensum capituli, quo obtento vel præstito, adhuc est liberum superiori (per se loquendo) reservare et non reservare, quantum est ex vi illius decreti. Patet ex verbis Pontificis: *Si quod aliud præterea peccatum græve pro religionis conservatione aut pro conscientie puritate reservandum videbitur (scilicet superioribus, quibus ante prohibuit reservare peccata præter enumerata) id non aliter (ab ipsis) fiat, quàm generalis capituli in toto ordine aut provincialis in provinciâ, maturâ discussione et consensu*. Sicut si lege aliqua decretum esset ut nemo statueretur iudex, nisi qui prius in aliqua universitate examinatus et approbatus esset, non ideo potestas iudicialis devolveretur ad hujusmodi examinatos vel approbatos.

DUBIUM IV. — *An capitulum generale vel provinciale possit prælato regulari facere potestatem reservandi casus, non obstante decreto Clementino?*

580. Respondeo cum Kerckhove, n. 78, primò; si in aliquo ordine et provinciâ casus illi à Clemente specificati, non sint de facto reservati, possunt prælati locales eos propriâ auctoritate pro suo monasterio, vel omnes vel aliquos reservare, atque adeò potest capitulum eidem prædictam facultatem facere. Ratio est quia Pontifex in suo decreto indefinitè confert hanc facultatem superioribus, quorum nomine intelliguntur etiam locales. Videndam tamen an prælati locales ante bullam Clementis haberent potestatem reservandi: non enim intendit Pontifex conferre prælati novam aliquam potestatem, ipsis aliàs non competentem; sed solum intendit non auferre eam quam ante habebant. Unde nosiri superiores locales, cum ex statuto capituli generalis præfatum potestatem antea non habuerint, nec modò habent, sed neque possunt recipere sive per provincialem, sive per capitulum provinciale: possunt per generale, saltem quoad casus decreto expressos. Vide Suarez, tomo 4, de Relig., tract. 8, lib. 2, cap. 18, n. 14, et quæ supra diximus, num. 12.

581. Respondeo secundò non posse capitulum etiam generale concedere prælatis generalibus, provincialibus aut localibus facultatem, per modum habitus, reservandi casus supernumerarios, sine ulteriori in posterum consensu ac discussione capituli. Ratio est quia, licet Papa indulerit capitulo, ut possit alios casus reservare mediante prælato; nullatenus tamen indulsit ut potestatem habitualem reservandi, soli deinceps prælato possit committere. Alioquin res rediret in statum pristinum, et recurrere possent eadem prorsus inconvenientiâ, quibus præfati decreto occurrere intendit Pontifex. Ita ferè ex Lagone Pellizzarius, tract. 6, c. 1, n. 12.

DUBIUM V. — *An casus supernumerarii reservatio possit fieri ex consensu capituli generalis pro una provinciâ, aut provincialis pro uno conventu?*

582. Ratio dubitandi est quòd Pontifex supra dicat: *Id non aliter fiat quàm generalis capituli in toto ordine, aut provincialis in provinciâ, etc.* Ex quibus verbis inferri videtur generalem non posse reservare aliud peccatum, nisi pro toto ordine, aut provincialem, nisi pro totâ provinciâ.

Respondeo posse. Ita communiter doctores, si gnator Bosco, n. 55; Suarez, n. 16; Lugo, de sacramento Pœnit., disp. 20, sect. 4, n. 14. Ratio est quia fieri potest, ut pro unâ provinciâ vel pro uno conventu expediat vel necessaria sit reservatio peccati alicujus particularis propter certas circumstantias, et non pro aliâ provinciâ vel pro alio conventu; v. g., posse fieri, quòd certi alicujus monasterii religiosi frequentarent passim domum suspectam, seu quæ male audit, quòd in cæterorum monasteriorum subditis non haberet locum. Quis credat, rebus sic constitutis, voluisse Pontificem, auferre superioribus iurisdictionem, reservandi peccatum aliquod pro uno loco et non pro alio? Non est verisimile.

583. Itaque verba Pontificis allegata non inducunt necessitatem reservandi collectivè in toto ordine vel

in totâ provinciâ, sed necessitatem duntaxat non reservandi alia peccata in toto ordine vel in totâ provinciâ, hoc est, in aliquâ ejus parte, sine consensu capituli generalis vel provincialis respectivè. Vel, ut clarior dicam, sensus prædictorum verborum est, ut si pro toto ordine vel provinciâ videatur reservandum peccatum aliud, id non fiat, nisi de consensu et discussione capituli; non verò, ut, si capitulum generale vel provinciale discusserit et consenserit in peccati alius reservationem, debeat hæc ipsa fieri præ toto ordine vel provinciâ.

· Confirmatur: Posset provincialis de consensu capituli reservare casum pro totâ provinciâ, et postea ob certas rationes dare facultatem absolvendi ab eodem in omnibus locis seu monasteriis, excepto uno. Ergo etiam pro uno isto ab initio reservare, cum sit par ratio.

DUBIUM VI. — *An de consensu capituli reservari possint casus alii, non solum à Clementinis omnino dispartati, verum etiam pertinentes ad materiam casuum decreto expressorum?*

584. Verbi gratiâ, reservatur aut reservabilis dæcernitur in decreto *Lapsus carnis voluntarius, opere consummatus*. Sub hoc casu, ut supra diximus, non comprehenditur actus duntaxat inchoatus, v. g., tactus impudicus, etc. Queritur an de consensu et discussione capituli, idem actus vel tactus reservari possit?

585. Ratio dubitandi est quia Pontifex solummodo permittit ut superiores possint de consensu capituli reservare peccatum aliud, si et quatenus in Domino judicaverint expedire. Jam verò actus inchoatus non censetur peccatum aliud à consummato. Quare in hæc sententiam propendit Peyrinus, n. 37, dicens: Cum Papa determinet materiam præcisè, lapsus scilicet carnis voluntarium, non possunt reservari casus isto minores, nimirum tactus et oscula, etiam per capitula; quia licet isti actus, malâ intentione facti, ex se sint peccata mortalia, in ordine tamen ad actus venerei consummationem, sunt solum initiativè. Unde est omnino contra mentem Papæ illos reservare. Nec refert quòd Papa concedat dictis capitulis, ut possint reservare casus, quos pro puritate conscientiæ et religionis conservatione judicaverint esse reservandos: nam loquitur ibi Pontifex de aliis casibus specificè distinctis à taxatis, ut indicat illa clausula, *Si quod aliud præterea peccatum grave*, etc. Dicitio enim, *aliud*, specificam diversitatem importat apud logicos. Hactenus Peyrinus.

Interim respondeo sententiam oppositam veriore esse quam passim doctores tradunt; Longus, sect. 4, art. 4, n. 4; Molfesius, tomo 1, Sum. tract. 7, c. 20, n. 15; Graffius, de Cas. res., lib. 3, c. 10, n. 27, et multi alii. Inò Sorbus, Compend. Privil. frat. Min., v. *Absolutio ordinaria quoad fratres*, pag. 22, testatur ita suis declaratum à Pontifice. *Et tunc, inquit, prout ab eodem Pontifice fuit nobis facta declaratio, in prædictis capitulis poterunt reservari alii casus à supra dictis, etiam ejusdem materiæ supra dictorum casuum,*

ut puta, in materiâ lapsus carnis, reservare etiam tactus impudicos, etc. Ita Sorbus.

Ad rationem præcipuam Peyrinis, videlicet quòd casus ad materiam Clementinam pertinentes, non sint peccatum aliud, respondeo philosophicam, non moralem reflexionem esse. Si Pontifex concedat ut per capitulum reservari possit peccatum, genere et specie diversum ab enumeratis, dicendum est à fortiori, concedere potestatem ad reservandum illud quod ad expressa reducitur, vel ab iisdem solâ actûs imperfectione distinguitur.

DUBIUM VII. — *An si capitulum consentiat in reservationem peccati certi, possit prælatus reservare dubium?*

586. Ratio dubitandi est quòd peccatum certum et dubium sint ejusdem speciei. — Respondeo non posse. Videtur manifestè sequi ex decreto Clementis VIII; licet enim peccatum dubium non sit aliud à peccato certo, sed ejusdem planè speciei, equidem reservatio peccati dubii, alia est à reservatione peccati certi, ut patebit infra dicendis, et ostendo breviter; quia dum Pontifex reservat aliquod peccatum, intelligitur de peccato certo, et non de dubio; quia dubium peccatum non est simpliciter peccatum, sed cum illo addito, *dubium*; ergo in odiosis non venit nomine peccati. Jam autem Pontifex noluit, ut fieret aliqua reservatio extra casus à se propositos, sine consensu capituli. Cum ergo, ut supponitur, capitulum solum consenserit in reservationem peccati certi, nequit prælatus reservare peccatum dubium, et per consequens peccata expressa à Pontifice, non potest prælatus extendere ad peccata dubia sine consensu capituli; quia Pontifex non censetur dare licentiam reservandi illa peccata, nisi eo modo quo ipse solet reservare peccata; sed ipse non solet peccata dubia reservare. Ergo, etc.

587. Atque hinc ulterius sequitur, si ex consensu capituli generalis vel provincialis aliquod peccatum præter enumerata à Pontifice, fuerit reservatum, ita tamen ut capitulum absolutionem illius commiserit prælatis localibus, non posse prælatos superiores, sine consensu capituli illam commissionem auferre: hoc enim esset ex parte, de novo reservare seu magis restringere reservationem illius peccati; tantò siquidem magis est reservatum aliquod peccatum, quantò inferiores minorem habent potestatem, illud absolvendi. Ita Bosco, num. 53, ex Lugone, num. 43.

DUBIUM VIII. — *An prælati religiosorum, etsi non possint alios casus præter consensum capituli generalis aut provincialis reservare, saltem possint aliquibus confessariis negare facultatem absolvendi ab aliis certis peccatis, modò unum aut alterum confessorum deputent cui dent absolvendi potestatem?*

588. Hoc dubium proponit Sylvius, Supplem., q. 20, art. 2, quæsitio 2. — Respondeo cum eodem non posse fieri; quia denegare aliquibus confessariis facultatem absolvendi à certis quibusdam peccatis, præter recensita in decreto Clementis, est reservare alia peccata quàm Pontifex permittit. Nec refert quòd unum aut alterum confessorium constituerent, cui da-

rent facultatem ab eis absolventi; quamvis enim episcopus committat decano rurali, aliisque quibusdam sacerdotibus facultatem absolventi ab homicidio, nefandâ libidine et similibus; illa peccata non idecirco desinunt esse reservata episcopis, quia episcopi sibi seu eis quos deputaverunt, reservant potestatem, ab eis absolventi; simile autem est in proposito. Ita Sylvius.

Hactenus de primo decreti Clementini paragrapho. Restat dicendum aliquid de paragraphis reliquis.

§ II.

DE SECUNDO DECRETI PARAGRAPHO.

Textus. — § 2. *Non liceat superioribus regularium, confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admisserint, aut ipsimet subditi spontè ac proprio motu id ab eis petierint.*

DUBIUM PRIMUM. — *Quid intelligatur per superiores?*

389. Respondeo cum Suarez, c. 15, n. 5; Crousers, Lect. par. 17, Pontificem de superioribus loqui indefinite, atque adeò complecti generalem provincialem, conventualem, quorum nullus confessionem sui subditi audire potest, nisi vel casum habuerit reservatum, vel si non habuerit, spontè ac proprio motu rogaverit superiorem, ut suam velit confessionem excipere.

Hinc inferitur (ait cardinalis de Lugo, de sacram. Pœnit., disp. 20, sect. 4, n. 41) sine fundamento dixisse P. Fagundes, lib. 5, de 5 Eccles. præcepto, cap. 9, n. 17, ante medium, Clementem prohibuisse, ne superior unquam audiat confessionem subditi, etiam habentis casum reservatum. Quod quidem expressè est contra verba decreti supra relata, ubi excipitur: *Nisi quando peccatum aliquod reservatum admisserint, aut ipsimet subditi spontè ac proprio motu id ab eis petierint.* Quibus verbis duæ exceptiones continentur distinctæ, altera quando subditus spontè vult; altera quando habet peccatum reservatum, in quâ non exigitur, ut spontè velit; alioquin sufficeret unica exceptio, nempe quando subditus spontè vellet. Non est ergo negandum quin possit superior aliquando, justis de causis, negare facultatem et cogere subditum, ut veniat ad ipsum superiorem. Ita eminentissimus.

DUBIUM II. — *An superior absolvere possit à solis reservatis, remisso pro reliquis subdito ad confessarium inferiorem?*

390. Respondeo, per se loquendo, non posse. Sententia magis communis, quam docent Adrianus, Sylvester, Victoria, Canus, Viguierius, apud Suarez, disp. 51, sect. 1; Vasquez, quæst. 91, art. 5, dub. 10; Herisæx, parte 4, tract. 4, disp. 6, quæst. 5, num. 22; Bosco, disp. 8, sect. 5, concl. 4; Lugo sup. sect. 6, et alii contra Cajetanum, Antonium, Paludanum, Henricum, Navarram, utrumque Sotum, quos Suarez supra citatus adfert.

Probatur, quia integritas confessionis (ut alibi ostenditur, et admittunt omnes) est juris divini, atque adeò violari nequit sine urgenti necessitate. Jam verò, regulariter et per se loquendo, non est urgens necessitas dimidiandi absolutionem sacramentalem, seu

audiendi et absolventi sola reservata. Ergo. Probatur minor: nam si aliqua esset necessitas, foret officium et occupatio superioris, atque hoc non: videmus enim religionum superiores non rarè excipere confessiones secularium, principum confessarios esse, concionari et ejusmodi alia obire munia sine præjudicio prælatura. Cur ergo credendum est, propter solam officii occupationem sufficienter impediri prælaturam, quominus possit integram subditi confessionem audire, et ab omnibus simul peccatis, tam reservatis quàm non reservatis absolvere?

391. Præterea, etsi tanta foret occupatio superioris, ut integram subditi confessionem audire non posset, nulla est, per se loquendo, necessitas absolventi, atque adeò nec dimidiandi confessionem vel absolutionem: poterit enim absolutionem sacramentalem committere confessario inferiori, auferendo solummodò reservationem; aut certè poterit à principio in totum committere causam alicui inferiori, de cujus prudentiâ et scientiâ confidat. Ita Bosco.

392. Fundamentum oppositæ sententiæ, quod ex praxi Romanæ curiæ sumitur, non videtur subsistere; primò, quia Sylvester (qui fuit pœnitentiarius in basilicâ S. Petri et magister sacri palatii) testatur oppositum practicari. Secundò, quia, juxta cardinalem de Lugo, n. 76, nunc non est vestigiùm talis consuetudinis. Tertio, quia reservata, pro quibus ad Romanam curiam venit, sunt reservata Pontifici: hæc autem reservantur ratione excommunicationis, quâ sublata, tollitur reservatio. Ad quid ergo oportebat absolvere sacramentaliter à peccato, cum sufficeret absolvere ab excommunicatione, quâ sublata auferebatur reservatio peccati? Quare suspicor, ait Lugo cit., hæc fuisse consuetudinem illam quam Cajetanus testatur, nempe absolventi ab excommunicatione reservatâ, et remittendi ad inferiorem pro confessione et absolutione sacramentali. Ita Lugo.

393. Sed quid, si superior sequatur oppositam opinionem et à solis reservatis absolvat subditum? Eritne absolutio valida? Eritne subditus deinceps obligatus ad confitendum etiam reservata confessario inferiori?

Respondeo cum Bosco, num. 65, ad primum: Si pœnitens bonâ fide procedat, ita ut mortaliter non peccet confitendo, absolutio erit valida; sicut si bonâ fide confiteretur aliqua tantùm peccata, non reservata, existimans propter certas circumstantias, id sibi licitum, et confessarius sive bonâ sive malâ fide ab illis absolveret, indubité valeret absolutio; quia nec deest materia, nec forma, nec intentio, nec jurisdictio. Ergo similiter in casu proposito: neque enim jurisdictio confessarii limitata est ad integram confessionem, ut patet in multis casibus, in quibus validè, imò et licitè absolvit ab aliquibus tantùm peccatis, de quibus aliâ. Et quamvis extra necessitatem illicitè faciat, non sequitur tamen quòd etiam invalidè: multa enim fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent robore firmitatem, ut dicitur cap. Ad apostolicam, de Regul. Dixi autem, si pœnitens proce-

dat bonâ fide; quia si peccet mortaliter, dimidiando suam confessionem absque sufficienti causâ, jam absolutio est invalida defectu materiæ, id est, debite contritionis, quæ includit propositum non peccandi de cætero mortaliter, adeoque excludit omne peccatum mortale actuale. Ita Bosco.

594. Ad secundum respondeo nullam manere obligationem iterum confitendi peccata reservata inferiori, eo semper supposito, quod superior sacramentaliter ab iis absolverit, quicquid Cajetanus, sup., contrarium dicat. Ratio est, quia in omni alio casu in quo posuit materialiter dimidiat confessionem vel propter oblivionem, vel sine oblivione propter rationabilem causam, sive ex parte pœnitentis, sive ex parte ministri ortam, non tenetur amplius confiteri illâ peccata quæ illo modo confessus est, et à quibus est per se et simpliciter absolutus; ergo idem erit in præsentî: est enim, eadem ratio, nimirum quia ille pœnitens coram Deo et Ecclesiâ absolutus est directè et per se virtute clavium, et ab habente absolutam jurisdictionem: ergo nulla est ratio imponendi illi hoc onus. Ita Bosco.

DUBIUM III. — *An superior, à subdito spontè et proprio motu requisitus, teneatur audire ejus confessionem?*

595. Respondeo, per se loquendo, affirmativè: est enim proprius ipsius parochus. Ita Coriolanus, parte 1, sect. 1, art. 10, n. 7. Dixi, per se loquendo: si enim superior occupetur negotiis monasterii gravioribus, aut regressus subditi sit indiscretus, importunus vel nimium frequens, aut demum aliunde judicet superior expedire, ut sibi non confiteatur subditus, potest eundem dimittere ad confessarium ordinarium vel alium à se delegatum.

DUBIUM IV. — *Qualiter peccet superior, audiens confessionem subditi, qui neque peccatum reservatum habeat, neque id spontè aut proprio motu petierit?*

596. Respondeo peccare mortaliter, quia, ut loquitur Suarez, verbum, non liceat, præceptivum est, et sufficiens ad inducendam gravem obligationem, si materia sit gravis, cujusmodi esse videtur materia hujus præcepti, cum pertinet ad debitum usum sacramenti adeo necessarii. Ita Suarez.

DUBIUM V. — *An absolutio in casu sit invalida?*

597. Respondeo negativè; quia prohibetur id quidem superioribus per verbum, non liceat; sed non annullatur actus: neque enim ullum in totius paragraphi textu reperitur verbum, quod indicet nullitatem. Itaque, ut diximus dubio præcedenti, graviter peccabit superior obligans subditum invitam ad sibi confitendum, si non habeat peccatum reservatum, nihilominus absolutio et confessio erit valida. Fieri tamen posset per accidens ut non valeret, si coactio foret occasio simulatæ contritionis aut minus integræ confessionis.

DUBIUM VI. — *Quædonam censeatur subditus spontè ac proprio motu rogare superiorem, ut suam confessionem audiat?*

598. Respondeo: Spontè censetur aliquid agere qui non cogitur ad agendum physicè vel moraliter,

id est, per physicam vel moralem violentiam, consistentem in gravi præcepto, gravibus minis aut metu. Unde spontaneum est etiam quod per alterius inductionem vel consilium fit, dummodò non intercedat minis, metus, præceptum formale vel virtuale. Proprio autem motu censetur fieri quod liberâ agentis electione committitur, non solum citra violentiam, verum etiam citra inductionem, consilium, petitionem alterius. Ita Suarez, n. 5, dicens: Ponderanda sunt illa duo verba, *spontè aut proprio motu*; nam quod fit proprio motu excludit alterius inductionem, petitionem aut consilium, quæ non excludit particula *spontè*; et ideò securius quidem est ut hoc non fiat, nisi proprio motu ipsius pœnitentis; si tamen fiat *spontè*, id satis erit, quia verba Pontificis disjunctiva sunt: fiet autem *spontè*, etiamsi consilium aliquod vel inductio antecedit.

599. Cavendum est autem ne timor aliquis reverentialis, aut nimia persuasio, quæ est virtualis quædam præceptio, intercedat; nam tunc moraliter non censetur actus fieri *spontè*, prout Pontifex per illa verba intendit. Ita Suarez. Similiter Barbosa, de Diction. usu frequent., dicti 585, n. 1, dictio: Spontè, inquit, apud grammaticos et bonos latinæ linguæ auctores accipitur pro motu proprio, ut sic illud dicatur factum *spontè*, quod nullius petitione vel instantiâ factum sit. Tamen aliter secundum legistas accipitur, quia etiam *spontè* aliquid facere censetur, qui ad instantiam vel requisitionem alterius id facit. Ita Barbosa, similia dicens de Clausulis usu frequent., clausulâ 97, num. 2.

Verum quod attinet tenorem decreti Clementini, si rectè legerit Suarez, oportet mendosum esse Bullarium Cherubini, quo ego utor: nec enim verba pontificis sunt disjunctiva, *spontè aut proprio motu*, sed copulativa, *spontè ac proprio motu*; quæ verba si retineantur tanquam authentica, non poterit superior etiam mero consilio inducere subditum ad sibi confitendum.

§ III.

DE TERTIO DECRETI PARAGRAPHO.

TEXTUS. — § 5. *Superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios, pro subditorum numero majori vel minori, ique sint docti, prudentes ac charitate præditi, qui à non reservatis eos absolvant, et quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi, ipse imprimis confessarius judicaverit.*

DUBIUM PRIMUM. — *An constitutio Clementina quoad hæc paragraphum, sit usæ recepta in religionibus et provinciis omnibus?*

400. Respondeo non esse receptam in omnibus provinciis: ut enim nihil dicamus de cæteris, in nostrâ manifestum est, 1° quod attinet non reservata, in quæ non duo vel tres aut plures pro majori vel minori subditorum numero deputati potestatem habent; sed omnes per provincialem approbati. 2° Etiam quod

spectat reservata, quia juxta formam decreti, designandi sunt in singulis monasteriis aliqui, quibus *reservatorum absolutio committatur*, non per modum habitus et sine ulteriori obligatione recursus ad superiorem, sed singulis vicibus, quibus *casus occurrerit, in quo eam debere committi, ipse inprimis confessarius judicaverit*. Jam verò in nostrâ provinciâ solet provincialis pro monasteriis singulis deputare aliquos, qui sine ullâ obligatione ulterioris recursus, potestatem stabilem et habitualem habeant absolventi à reservatis, quando casus occurrerit. Vide Bosco, num. 52.

DUBIUM II. — *Quinam superiores deputare confessarios possint ad mentem Pontificis?*

401. Respondeo: pro illis ordinibus et provinciis, in quibus recepta et usitata est in hac parte constitutio Clementina, possunt superiores etiam conventuales, in non reservata deputare confessarios, per provinciale simpliciter approbatos, nisi deputandi facultatem provincia sibi reservaverit. Ratio est quia superiores sunt. Ita inter cæteros Crousers, lect. paræn. 17, adducens pro suâ Capucinorum religione responsum datum in capitulo generali, 1608. Responsum, inquit, fuit in capitulo generali, quod guardiani et in eorum absentia vicarii deputare possint in confessarios, Patres quos juxta decretum judicabunt idoneos, modò ad audiendas confessiones admissi sint per provinciale, et non sint suspensi ab administratione sacramenti poenitentiae.

Similiter superiores locales deputare possunt confessarios pro reservatis, nisi de jure vel consuetudine reservatio ipsa ad solum generalem vel provinciale spectet: tum enim spectabit ad eundem deputato confessariorum pro reservatis.

DUBIUM III. — *An singulis religiosi liberum sit eligere quemlibet ex deputatis?*

402. Ut sensus dubii rectè intelligatur, notandum ex Suarez, cap. 15, num. 6, æquivocum esse sensum propositionis Clementinæ: *Superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios, etc.*; potest enim duplicem habere sensum. Primus est, ut duo, tres vel plures confessarii indifferenter pro omnibus religiosi ejusdem monasterii deputentur, ita ut liberum sit unicuique, confiteri, cui libuerit, ex deputatis. Alter sensus est, ut designentur quidem plures, sed qui habeant inter se divisum onus audiendi confessiones omnium, ita ut unicuique definita pars et certæ personæ designatæ sint, neque possint, qui uni commissi sunt, alteri confiteri; v. g., communitas est 50 religiosorum, pro quibus tres confessarios superior deputat; quaeritur an velit Pontifex, ut singuli possint audire singulos, an verò singuli tantum audire possint unam partem, v. g., tertiam seu decem determinatos religiosos.

403. Respondet Suarez n. 7, probabilius non fuisse mentem Pontificis, obligare superiores religionum ad designandum plures confessores priori modo, scilicet pro singulis religiosi; primò quia id non satis expli-

cat; si autem voluisset hoc onus imponere, cum sit novum et extraordinarium, amplius declarasset illud. Secundo, id colligit ex illis verbis, *pro numero subditorum majori vel minori*; nam ex eis constat, inquit, rationem postulandi plures, non esse, ut singuli religiosi multos habeant confessores; aliàs non pro numero poenitentium, sed pro uniuscujusque conditione vel indigentia essent multiplicandi confessores; ergo ratio solum fuit, ut orus divideretur inter plures, si opus esset. Ita Suarez.

404. Deinde, si in hunc modum deputatio fiat, multò potior erit conditio numerosæ communitatis, quam exiguæ vel mediocris: si enim pro communitate 50 religiosorum deputentur tres confessarii, servatâ proportione debebunt pro communitate religiosorum 100, deputari decem; atque adeò prioris communitatis singuli religiosi habebunt tantum tres confessarios, alterius autem communitatis singuli habebunt decem.

405. Interim cardinalis Toletus (apud Crousers, fol. 641) respondit ex mente pontificis, quòd deputandi sint confessarii in numero proportionato numero poenitentium, ita quòd, ubi pauci sunt poenitentes, possit sufficere unus, et ubi sunt plures, constituantur plures; erit tamen ad libitum poenitentium, eligere unum ex illis; sed, uno electo, non poterunt mutare sine licentiâ superioris loci. Ita (referente Crousers) eminentissimus Toletus. Ex quâ responsione deducit idem Crousers, quòd cum superior loci non censetur unus ex confessariis deputatis, etiamsi subditus eligeret illi confiteri, liberè tamen possit ab illo recedere et ad alium ex deputatis transire, absque ullâ ejusdem superioris licentiâ, præsertim cum bulla Clementina absolutè velit, non licere superioribus, audire confessiones subditorum, nisi cum habeant reservata, vel quando spontè aut proprio motu id expetunt; ergo quando desinunt id velle proprio motu et spontè, audire subditos nequaquam possunt, aut ad sibi confitentium cogere, et consequenter subditi ad alium ex deputatis transire possunt. Neque ulla licentia ad hoc necessaria est, quæ necessaria solum est ad transeundum ab uno deputato confessario ad alium similem, non autem à superiore locali ad unum ex deputatis. Ita Crousers.

DUBIUM IV. — *An superior, deputato confessario potestatem faciens pro unâ vice in reservata, intelligatur non solum de præteritis, verum etiam de futuris?*

406. Verbi gratiâ, Petrus in peccatum reservatum proprietatis lapsus est, pro quo confessarius recurrit ad superiorem, potestatem in reservata petens et obtinens. Petrus, priusquam absolvetur, labitur in alterum peccatum reservatum; quaeritur an possit absolvi ab utroque vi prioris auctoritatis?

Aliqui simpliciter negant, quia ejusmodi licentia daret ansam vel occasionem liberiùs peccandi. Ita Azorius, 1 p., lib. 5, c. 25, quæst. 2. Alii simpliciter affirmant, quia licentia in casu est generalis et indeterminata, ergo restringi à nobis seu determinari non debet. Salaz, de Legib., disp. 17, sect. 8, num.

51; Bonacina, de Legib., disp. 1, q. 5, puncto 7, § 1, n. 11; Præpositus, quæst. 9, de Reservatione casuum, dub. 5, num. 22; Diana, tom. 4, tract. 4 Miscel., resol. 109.

407. Rectius videtur dici cum Lugone, sect. 8, n. 122; Bosco, sect. 5, n. 353; Kerckhove, n. 100, pendere totum ab intentione seu voluntate concedentis: idcirco consideranda esse verba tam subditi petentis, quam prælati concedentis facultatem; princeps enim vel superior solet se accommodare precibus porrectis, cap. *Inter dilectos*, de Fide instrum., § *Cæterum*; ubi Glossa, verb. *Petitionis*, ait responsum conformandum esse petitioni. Itaque

408. Inprimis, si petatur licentia pro absolutione unius determinati peccati, tanquam commissi, et superior simpliciter annuat petitioni, certum est confessarium tali casu vi istius licentiæ non posse absolvere penitentem à peccato reservato, post obtentam licentiam commissio.

Secundò, si superior simpliciter consentiat ut penitens eligat confessarium, per quem pro hac vice absolvi possit à reservatis, videtur absolvi posse etiam à commissis post obtentam licentiam, idque sive hæc obtenta sit ad instantiam penitentis sive ad instantiam confessarii. Lugo, n. 124; Dicastillo, disp. 41, n. 344; Bosco, n. 354. Ratio est quia intentio concedentis in casu neque restringitur per verba, neque per circumstantias, ad peccatum commissum.

409. Dices: Si vera sit conclusio, qui uno peccato reservato irretitus licentiam superioris postulat, poterit à duodecim reservatis absolvi, si contingat, ut undecies relabatur in idem vel aliud reservatum, priusquam confiteatur, quod tamen non videtur verum: superioris enim intentio ad undecim illa peccata posterius commissa extendi non videtur; nam superior desuper expressè rogatus, verosimiliter licentiam denegasset: jam autem in generali concessione non veniunt ea, quæ non esset quis verosimiliter in specie concessurus, Reg. 81, de Regulis Juris, in 6.

410. Respondet Bosco, num 355, potuisse superiorem rationabiliter velle, talem confessarium, de cujus prudentiâ et doctrinâ non dubitat, constituere loco sui, ut, auditâ confessione, pro eâ vice faciat quidquid ipse potest facere; et hanc voluntatem sufficienter præfatis verbis, nisi aliud ex aliis circumstantiis colligatur; nam scit aut scire potest, illa verba sic posse intelligi, et à multis de facto sic intelligi. Cum ergo ipse per se posset absolvere à peccatis commissis post licentiam illam concessam; quidni etiam inferior, cui concessa est absolutio verbis tam generalibus idem possit?

411. Neque hoc est contra regulam juris allegatam; quia scippo, quòd verosimiliter in specie concessisset potestatem absolvendi ab illis peccatis, si fuisset in specie desuper interrogatus. Ita Bosco, quocum ulterius dicimus, licentiam superioris adeò generalem, ut præmissimus, extendi etiam ad commissam ob confidentiam: non enim est major ratio, hæc peccata excipiendi ab illâ generali facultate, concessâ pro hac vice, quam à facultate

quæ conceditur per bullam Cruciatæ aut Jubilæi vel per privilegia Mendicantium. Ab his autem facultatibus non excipi peccata ob confidentiam commissa, certum videtur: nec enim jus inter hæc et alia peccata ullam distinctionem facit.

412. Dices 1^o, quòd peccata ob confidentiam commissa, in præfatam potestatem non cadant; inde videtur colligi, quòd aliàs daretur occasio facilius delinquendi. Respondeo id esse per accidens. Christus Dominus instituit sacramenta, tametsi præviderit, aliquos facilius peccaturos spe veniæ per sacramenta obtinendæ. Cur ergo pontifices non possint dare ejusmodi facultates, etsi per accidens aliqui facilius peccent spe veniæ obtinendæ? Cur non etiam alii superiores? Porrò sic debet intelligi facultas concessa religiosis, in certis festivitibus, nisi superior oppositum expressè statuat.

413. Dices 2^o, per bullam compositionis pro debitis incertis, non potest fieri compositio pro illis debitis, quæ quis contraxit ob spem ejusdem compositionis. — Respondeo: nempe, quia disertis verbis in bullâ sic statuitur: *Item generaliter possunt componere de quibuslibet bonis illicitis, malè obtentis, lucratis et acquisitis... sed qui vult componere, non potest habuisse rem vel quantitatem, de qua est componendum, ob confidentiam istius compositionis.*

DEBEM V.— *Quo pacto intelligenda sit clausula, pro hac vice, quando facultas absolvendi à reservatis cum hac restrictione conceditur?*

414. Cum penitens, ut supra dictum est, absolvi possit à peccatis reservatis, post obtentam facultatem commissis, hinc dubium est, quandiu usum ejusdem facultatis pro hac vice concessæ differre possit, an ad duos, tres, quatuor aut plures annos, vel etiam usque ad senectam et senium, ut ita tandem absolvatur ab omnibus eò usque commissis?

Respondeo, facultatem pro hac vice concessam, cum aliquâ temporis limitatione intelligendam esse, ita ut, quando dicimus, absolvi penitentem posse à commissis post obtentam licentiam, id equidem non possit accipi cum nimia distantia seu latitudine temporis. Sed difficile est, hanc ipsam latitudinem per certam regulam determinare.

415. Et quidem quando facultas in reservata datur intuitu ejusdem festivitatis vel solemnitatis, manifestum est, quòd detur pro toto illo tempore et non ultra: nulla enim est ratio extendendi ultra diem illum festum, neque restringendi ad medium diem, ut notat Villalobos, tom. 1 Sum., tract. 9, diffie. 64, n. 5, quia toto die durat illa festivitas. Nec putat Bosco, n. 360. eandem facultatem in casu limitandam ad unam confessionem; sed posse penitentem, toties, quoties occurrerit novus casus intra illum diem, de novo absolvi: quæ enim ratio limitandi, cum verba sint generalia, puta: *Omnes poterunt, durante hoc festo, eligere confessarium, qui nostrâ auctoritate absolvat illos à reservatis.* Ita Bosco. Tota ergo difficultas est, quando absolutè et nullo tempore designato petitur et obtinetur facultas pro hac vice

416. Respondet cardinalis de Lugo, num. 126 : Quando, inquit, tempus esset præsens, ita ut nondum censeretur tanta distantia, quæ sufficeret moraliter ad falsificandam illam locutionem, tunc etiãsi alia similia peccata nova commisisset pœnitens, posset eligere confessarium; quia adhuc diceretur, *hæc solum vice absolvi*. Quantum autem temporis possit his verbis comprehendendi, pendet ex iudicio prudentis, et ex circumstantiis: nam quando licentia conceditur ratione aliquis festivitatis vel necessitatis occurrentis, in quâ oportet confiteri, minus tempus videtur includi.

417. Quando verò aliquis petit à sacrâ pœnitentiariâ facultatem, semel eligendi confessarium in ordine ad reservata, et conceditur *pro hæc vice*, videtur ad majus tempus extendi. Quando autem nulla alia peccata nova post licentiã concessam commissa fuissent, videtur quòd, etiãsi duo vel tres anni aut plures elapsi essent, posset adhuc pœnitens uti illo privilegio: tunc enim verificarentur illa verba, *pro hæc vice*, ratione materiæ quæ esset eadem. Itaque ad verificanda illa verba, alterum videtur sufficere, quòd scilicet absolutio sit de his peccatis narratis et non aliis novis; vel quòd fiat hoc tempore, vel moraliter loquendo, et non alio longè distanti. Ita eminentissimus Lugo.

418. Hanc tamen doctrinam satis difficilem et obscuram esse, judicat Dicastillo, disp. 11, n. 347, quia non satis explicat illud tempus non multum distans: nam quòd ait de duobus aut tribus aut pluribus annis, gratis dictum videtur; iste enim saltem debet, si potest, confiteri et communicare singulis annis. Jam ergo vel illis annis habuit copiam confessarii, vel non. Si non habuit, profectò etiãsi pluribus annis non fuerit absolutus, et interim commiserit plura reservata, adhuc videntur posse habere locum illa verba, *hæc vice*; quia toto tempore, quo non potest confiteri, nullâ vice omisit usum facultatis datæ, atque adeò non est in morâ.

419. Neque dici potest quòd præterierit occasio pro quâ illa verba, *hæc vice*, intelligi possunt aut debent: quando enim conceditur facultas *pro hæc vice*, saltem debet se extendere ad primam occasionem quâ possit confiteri; alioquin concessio nulla esset: quid enim prodesset concedi solum pro tempore quo non potest confiteri? Ego, si auderem arbitrari de hæc re, pro licentiâ datâ in sacrâ pœnitentiariâ judicarem illam confessionem ad quam Ecclesia obligat, nempe annuam, intelligi verbis, *hæc vice*. Quando autem quis non habet toto anno, aut pluribus annis copiam confessarii, donec illam habeat, meritò censi potest, manere suspensam eam vicem, vel nondum venisse eam vicem, quam si quis negligat, eum possit et debeat, jam non videtur uti privilegio eâ vice pro quâ debet censi concessum. Idem dixerim de facultate per episcopum datâ pro casibus sibi reservatis. Si autem agamus de facultate datâ in ordine religioso, ubi lege aut regulâ solet præscribi confessionis frequentia major, tunc consequenter verba, *hæc vice*, videntur

intelligenda de illâ vice quam lex præscribit aut regula. Ita Dicastillo.

DUBIUM VI. — *An qui pro uno subdito et unâ vice, superioris auctoritatem petit et acquirit, possit à reservatis absolvi ipse?*

420. Affirmant Graffius, Floronus, Villalobos à Leone, apud Dianam, parte 3, tract. 4, resol. 142. Ratio est quia dum prælatus alicui concedit suam auctoritatem, videtur concedere utramque, activam scilicet et passivam: quod (licet aliqui dubitent) est magis conforme stylo religionis, dum prælatus aliud non declarat. Ita Villalobos, tomo 1 Sum., tract. 9, diffie. 64, n. 4.

421. Alii distinguunt formulam petendi, volentes petentem non comprehendî, si petitio fiat hoc tenore verborum: *Rogo ut mihi concedere digneris tuam auctoritatem pro unâ personâ*; comprehendî verò, si hæc periodo instituitur petitio: *Est quædam persona que indiget vestra auctoritate, placetne vobis illam mihi dare?* Ratio discriminis est quòd posterior (non item prior) petendi formulâ sit generalis, ut proinde mirum non sit, si hæc, non illa, extendatur ad petentem ipsum, argum. 1. *Paulus respondit*, § fin., ff. de Pignoriis, ubi dicitur, quando servus ex consensu domini in aliquo contractu obligat omnia domini bona, comprehendî servum ipsum in bonis sic obligatis; sic enim lege citatâ scribitur: *Si sciente et consentiente domino servus, ut omnia bona domini pignori obligata essent, convenit: ipsun quoque qui cavet obligatum esse pignoris jure*. Ita Diana, 3 p., tract. 4, resol. 142.

422. Verùm ut rectè observat Bosco, num. 350, exigua differentia est inter utramque illam petitionis formulam; sive enim dicatur: *Est quædam persona*, sive dicatur: *Est una persona*, sensus idem est et eadem sermonis generalitas; nimirum, est Petrus, vel Joannes, etc. Quemadmodum sive dicam: *Quidam subditus commisit homicidium*, sive dicam: *Unus subditus commisit homicidium*, idem dico et significo diversis nonnihil terminis, et sine dubio verificaretur propositio utraque, tametsi solus ille qui utramlibet propositionem proferret, homicidium commisisset. Quòd si veniam delicti sui aliquis à rege postularet hoc verborum tenore: *Est una persona que commisit homicidium, et postulat veniam à suâ majestate*; nonne, si rex annueret, petens ipse includeretur? Sanè nulla est ratio, potius alteri indulgendi, quam ipsi petenti: nec dubitandum quin rex, si scivisset hunc ipsum qui petit, esse homicidam, æquè, si non magis, petenti indulgisset quàm alteri. Ita Bosco.

423. Interim Lugo, disp. 20, n. 419, Dicastillo, n. 351, et alii existimant, non posse dari in casu unam regulam generalem, quia pendet omninò (inquit Lugo) ex intentione et consuetudine, quam concedentes talem facultatem habent. Unde in nostrâ Societate superior nunquam per similem formulam intendit comprehendere petentem, quia semper concedere solet facultatem, determinando personam, cui absolutionem committit; quare, quando concedit tunc

cutatem petenti, concedit illi soli facultatem absolvendi, nec posset virtute illius facultatis alius absolvere, etiamsi ille moreretur; cum ergo ipse non possit absolvere se ipsum, non intelligitur ipse inclusus in tali facultate. Ita Lugo,

424. Nihilominus deinceps addens, quando licentia peteretur pro aliquo subdito, ut ipse possit eligere confessarium pro unâ vice, dicendo, v. g.: *Unus subditus indiget facultate vestrà pro unâ vice, ut ab aliquo confessario absolvatur*, tunc non videretur exclusus ipse petens, nisi ex aliis circumstantiis significaretur exclusus. Unde quando superior non solet determinare personam cui dat jurisdictionem, sed dat penitenti facultatem eligendi, non videretur exclusus ipse petens, si verba non significant ejus exclusionem. Atque ita credo quòd, quando quis à sacrâ penitentiariâ peteret pro uno indigente facultatem ad faciendum se absolvere pro unâ vice, ex vi horum verborum non esset exclusus ipse petens. Hactenus cardinalis.

DUBIUM VII.—*An potestas in reservatum concessa confessario deputato, extendatur pariter ad censuram, eidem peccato conexam?*

425. Respondeo affirmativè cum Suarez, de Censuris, disp. 7, sect. 4, n. 15; Peyrinis, de Prælato, quæst. 3, cap. 2, n. 29; Portel, v. *Casus reservati*, n. 3 et 4; Lezanâ, eodem verbo, n. 26; Navarro, Manual, cap. 27, num. 261, et aliis, nisi prælatum se aliter explicet, vel ex circumstantiis antecedentibus aut consequentibus colligatur contrarium.

Probatum primò, quia favores sunt ampliandi, atque ad eòd quod de casibus statuitur, de censuris etiam intelligitur in favorabilibus, præsertim cum sub vocabulo *casus* comprehendì possint censuræ: sic enim juxta communem loquendi modum, non solum in peccatum, sed etiam in censuram excommunicationis dicitur aliquis cecidisse. Ita Lezana.

426. Secundò, quia in concilio Tridentino, sess. 24, cap. 6, sub facultate episcopis factâ in casus pontificios occultos, ex omnium sententiâ intelliguntur tam censuræ quàm peccata. Igitur et facultas absolvendi à reservatis, data à regularium superiore, tam intelligitur, de censuris quàm de peccatis. Ita Lezana.

Tertiò: nam, concessio principali, sive potestate in casum, intelligitur concessum accessorium, sive potestas in censuram. Ita Peyrinis.

427. Quartò, quia aliàs illa facultas esset inutilis: nam si censura maneret reservata, v. g. excommunicatio, vel non posset absolvi penitens à peccato, remanente tali excommunicatione, vel non posset communicare aut celebrare, donec superiori se sisteret et à censurâ per eundem absolveretur; cum tamen idcirco et petatur et concedatur facultas absolvendi à reservatis, ne penitens se teneatur personaliter sistere coram superiore. Ita Kerckhove.

428. Nihilominus Navarrus, sup.; Graffius, decis. aur. lib. 1, cap. 15, et Lezana, n. 27, notant facultatem ad absolvendum à peccato reservato, non extendi ad irregularitatem, ex eodem peccato resultantem; vel quia irregularitas non est casus, vel quia non absolvi-

tur, sed dispensatur; cum igitur facultas absolvendi, distinguatur à facultate dispensandi, concessâ priori, non censetur concessa posteriori. Idem idem ob eandem causam docent de votis et juramentis, videlicet potestatem ad absolvendum à reservatis, non extendi ad dispensationem vel commutationem voti aut juramenti.

DUBIUM VIII.—*An reservatio particularium prælatorum*

afficiat peregrinos?

429. Respondeo: Si peccatum sit reservatum in utroque loco, et domicilii et peregrinationis, admittunt omnes peregrinum non posse absolvi à communi confessario, non habente potestatem in reservata; quia à neutro prælato habet delegatam jurisdictionem, ut constat. Si verò peccatum sit reservatum in loco domicilii, et non in loco peregrinationis, in quo confessio instituitur, romiti poterit à confessario communi; eò quòd sive jure communi sive consuetudine et declaratione Eugenii IV, peregrini sortiantur forum sacramenti Pœnitentiæ, quasi subditi proprii et loci incolæ. Quòd si etiam jurisdiclio in tali casu penderet à tacitâ concessione prælati proprii, hæc non videretur deesse, cum prælatum censetur velle ut subditi confiteantur alibi, sicut incolæ. Essetque valdè incommodum, si confessarii interrogare deberent penitentes de patriâ vel casibus illic reservatis. Ita Herinx, disp. 6, n. 15; Suarez, disp. 50, sect. 1, n. 4; Portel, v. *Casus reservatus*, n. 16; Fagundez, in 2 Eccles. præc., lib. 8, c. 8, n. 22; Peyrius, n. 24; Cajetanus, v. *Absolutio*, 2; Paludanus, dist. 17, q. 5; D. Antoninus, 5 p., tit. 7, c. 4; Lugo, disp. 20, n. 72; Arriaga, disp. 40, n. 53; Dicastillo, disp. 41, n. 259; Henriquez, lib. 5, de Pœnit., cap. 14, n. 8; Villalobos, Sum. tomo 1, tract. 2, diffie. 59, n. 4; Diana, parte 3, tract. 4, resol. 105; Bosco, sect. 5, n. 50; Baumius Theol. mor., parte 1, tract. 4, de Minist. pœnit., quæst. 8, dub. 5.

430. Sed quid, si eo fine domicilium dimittat penitens, ut absolvatur alibi à confessario communi? Absolvi ab eodem posse, docent Baumius, Fagundez et Cajetanus citati; Peyrinis, n. 25; Medina, Instr. Conf. cap. 10, § 5. Sed communis sententia tenet oppositum. Vide Lezanam, v. *Casus reservati*, n. 17, et v. *Confessarius*, n. 19; Bosco, num. 54; Dianam parte 6, tract. 7, resol. 57, ubi ex Zambello, Receptor. mor., v. *Casus reservati*, n. 26, adducit decretum sacræ congregationis Cardinalium de die 19 mensis novemb. 1616. Vide etiam bullam Clementis X *Superna magni*, § 7, datam 10 kalendas Julii 1670.

§ IV.

DE QUARTO DECRETI PARAGRAPHO.

Textus.—§ 4. *Tam superiores pro tempore existentes quàm confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissimè, ne eâ notitiâ quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.*

DUBIUM PRIMUM.—*Quis usus notitiæ sacramentalis, quibus, quando et qualiter interdicitur?*

431. Respondeo, omnibus regularium superioribus

sub peccato mortali prohiberi quemlibet usum notitiæ sacramentalis, sive sequentis sive præcedentis prælaturam, in ordine ad exteriorem gubernationem.

Dicitur 1^o: *Omniibus regularium superioribus*, localibus, provincialibus, generalibus, eujusque ordinis, instituti aut societatis. Constat tum ex termino indefinito, *superiores*, quem adhibet hoc loco Pontifex, tum ex termino universali quem inferiùs, § 6, exprimit, dicens: *Atque ita per quoscumque regularium superiores, quicumque illi sint, observari mandavit*. An vero eadem ille circa sigillum sacramentale cautela, quatenus præcisè est juris Pontificii, afficiat pariter cæteros regularium confessarios, dicitur infra.

432. Dicitur 2^o: *Sub peccato mortali prohiberi*; partim quia materia gravis est, partim quia gravi termino Pontifex utitur, dicens: *Caveant diligentissimè*; per quam particulam (ait Peyrinus n. 64) nemo dubitat, quin formale obedientiæ præceptum, sub mortali obligans imponatur.

Dicitur 5^o *Quemlibet usum*, sive in rebus quæ pertinent ad liberam superiorum potestatem, sive in aliis quæ ab iisdem sine causâ non possunt aut non solent fieri vel mutari; ac rursus sive adsit periculum fraudandi sigilli, sive desit.

433. Dicitur 4^o: *Notitiæ sacramentalis*, id est, ex sacramentali confessione descendens: censetur autem confessio sacramentalis, quam pœnitens prudenter tanquam talem intendit, tametsi solum sit inchoata vel invalida, sive defectu doloris in pœnitente, sive sacerdotii vel jurisdictionis in absolvente.

Dicitur 5^o: *Sive sequentis sive præcedentis prælaturam*. Constat ex tenore decreti: monentur enim, ut à scientiæ sacramentalis usu diligentissimè caveant *tam superiores pro tempore existentes* (id est, ad quos tempore prælaturæ peccati ejusdem notitia pervenit viâ confessionis) *quam confessarii*, qui postquam peccati notitiam ex confessione habuerunt, *ad superioritatis gradum fuerint promoti*.

434. Constat deinceps ex ipsâ rei naturâ: quid enim ad rem facit, sive prælaturam præcedat, sive sequatur scientia sacramentalis, in ordine ad committendum sacrilegium per ejusdem usum? Aliud est de scientiâ præcedente vel consequente confessionem: hæc enim confessarius uti potest, dummodò desit periculum scandali, et non adjungatur propter confessionem aliqua certitudo vel circumstantia. Ratio est; quia in casu confessarius unius ejusdemque delicti duas habet scientias, unam naturalem, alteram sacramentalem, quæ quoad usum à se mutuo non dependent. Itaque non obstante confessione licitus est usus scientiæ quâ naturalis, idem ille qui liceret confessione seclusâ.

435. Et alioquin gravissimum onus incumberet confessariis, si propter confessionem exciderent jure utendi scientiâ, ante vel post obtentâ; possetque pœnitens hæc viâ sacerdoti illudere, non sine gravissimo noverculo boni privati et communis: ponamus enim peccatum aliquid superiori aliunde cognitum; poterit pœnitens cum præjudicio boni communis declinare

prænam, si idem peccatum confiteatur superiori. Item, qui confessorio rem aliquam furtim abstulit et iniquè possidet, confiteatur eidem furtum suum, jam non poterit confessarius, rerum suarum furem aut injustum possessorem persequi vel accusare, quantumvis auctorem delicti extrasacramentaliter cognovisset. Cavendum solummodò (ut prædiximus) ne detur scandalum; similiter ne affirmetur certitudo vel circumstantia, per solam confessionem cognita.

436. Dicitur 6^o: *In ordine ad exteriorem gubernationem* religiosorum seu communitatis; idque sive cum, sive sine directâ vel indirectâ fractione sigillî, et rursus sive cum, sive sine gravamine vel incommodâ pœnitentis: quanquam enim non omnis ejusmodi usus sit interdictus, spectato jure divino vel naturali, ut auctores perique tradunt, nihilominus regularium superioribus prohiberi videtur per decretum Pontificis, generaliter et sine distinctione volentis, ut superiores *câ notitiâ quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem non utantur*.

Hinc variae resultant questionculæ, quas claritatis gratiâ, in distincta dubia reducemus. Itaque: **Quæstio II.** — *An sigillo teneantur superiores pro tempore existentes, à quibus extra confessionem petitur licentia pro reservatis?*

437. Respondeo; inprimis certum est apud omnes, quòd superior in casu teneatur sigillo seu secreto naturali. Ratio est quia secretum naturale exercitè et ex modo petitionis, imò ex ipsâ quasi rei naturâ tum à pœnitente petitur, tum à prælato promittitur.

Secundò, si confessarius ad instantiam vel consensum contentis subditi accedat superiore pro facultate ejus in reservatum, videtur prælatus obligari sigillo sacramentali. Lugo, de sacram. Pœnit., disp. 25, sect. 2, nùm. 54; Suarez, in 3 parte D. Thomæ, tomò 4, disp. 55, sect. 4, nùm. 3; Bosco, disp. 8, de Ministro sacram. Pœnit., sect. 6, nùm. 78, et alii. Ratio est; quia, dùm licentia pro reservatis à prælato petitur, tunc defertur causa ad ipsum, tanquam ad judicem superiorem, petendo ejus auctoritatem, cujus concessio est pariter usus clavium, annexam habens sigilli sacramentalis obligationem. Ita Suarez. Deinde notitia quam habet in casu superior de peccato vel ejus auctore, descendit ex confessione sacramentali, apud inferiorem confessarium inchoatâ. Ita Lugo.

438. Dices 1^o: Non videtur in casu intervenire confessio sacramentalis; ergo notitia quam confessarius inferior ingerit superiori, non potest sigillata esse. Antecedens probatur, quia confessio reservatorum apud confessarium inferiorem, pro reservatis non deputatum instituta, fit coram giudice incompetente, atque adeò non est sacramentalis: fit enim (ut supponitur) confessio apud confessarium inferiorem, qui ex eadem intelligens peccatum reservatum, accedit superiorem pro ejusdem in hunc casum auctoritate; ergo, dùm confessio instituitur, confessarius non est iudex competens, tanquam pro eo tempore non habens jurisdictionem seu potestatem in pœnitentem

439. Respondeo cum Lugo et Bosco citatis quòd, licet confessio in casu non sit sacramentalis perfectè, sit tamen inchoatè, et in ordine ad absolutionem sacramentalem. ab eodem confessario obtinendam, instituta. Habet similiter confessarius inchoatam jurisdictionem seu potestatem in pœnitentem; et potest judicare, an sit necessarius recursus ad superiorem. Potest etiam fieri quòd adsit bona fides ex parte pœnitentis, existimantis hunc esse legitimum iudicem. Nulla igitur est ratio dubitandi, quin scientia ex simili confessione resultans, sit sigillata tum respectu inferioris confessarii qui recurrit, tum respectu superioris ad quem recurritur. Aliàs malè provisum esset pœnitentibus qui casus reservatos ignorant, vel si noverint, facilè tamen nesciunt, qui confessarii, in eosdem auctoritate vel gaudeant vel careant; atque adeò confessio fieret omninò odiosa, si confessarius in casu proposito non teneretur ad sigillum.

440. Dices 2^o : Potest confessarius potestatem pro reservatis petere, non expressè personà; ergo nullo modo obligatur prælatus ad sigillum.

Respondeo sic fieri ordinariè; sed, ut manifestum est, de eo non loquimur. Conclusio præcipuè intelligitur de casu quo nomen pœnitentis confessarius exprimit aut ex realibus circumstantiis in personæ notitiam deveniri potest. Porrò superior posset non solùm validè, sed etiam aliquando licitè negare licentiam in reservatum, nisi pœnitens vel ipse compareat, vel per confessarium nominetur. Lugo et Bosco.

441. Tertiò, si pœnitens per semetipsum extra confessionem à prælato petat licentiam pro reservatis, major est difficultas : tum enim notitia quæ sive de peccato sive de illius auctore ingeritur superiori, sigillata non videtur, eò quòd neque proximè, neque remotè originem habeat ex sacramentali confessione. Non proximè, quia ipsa licentiæ petitio pro pœnitentem facta, est extrasacramentalis, cùm non intendat pœnitens confiteri prælato vel ab eodem obtinere absolutionem, sed à confessario inferiori, per superiorem delegando. Non etiam remotè, quia supponitur nullam hactenus confessionem, ne inchoatam quidem, apud confessarium inferiorem institutam. Eadem est difficultas, si pœnitens extra sacramentum confessarium roget ut accedat prælatum pro auctoritate in reservatum.

442. Nec refert quòd talis petitio ordinetur ad confessionem postea instituendam : inde enim non sequitur, jam nunc sacramentalem esse, ne inchoatè quidem; nam, si quis amico cuidam suo referat peccatum aliquid bonà fide, ut ab eodem discat modum quo idem peccatum postea confiteri debeat, velatio illius peccati præcedit pariter confessionem et ad eandem ordinatur : interim certum est non esse sacramentalem. Deinceps utraque narratio potest perinde laico ac sacerdoti fieri. Itaque in hoc casu prælatus non teneri sigillo, docent Castropalao, de sacram. Pœnit., tract. 25, disp. un., puncto 19, num. 10; Vasquez, quæst. 95, art. 4, dub. 2, n. 10 et 12. Henriquez, lib. 6, de Pœnit., cap. 2, n. 5; Coninck, disp. 9, dub. 3, n. 44 et seq.

443. Interim videtur verius, etiam hoc casu prælatus obligari sigillo sacramentali, saltem quando sine ipsius consensu non potest obtineri directæ absolutio. Suarez, sup., n. 3; Lugo, n. 35; Bosco, n. 80, et alii. Ratio est, quòd, licet petitio in casu non habeat originem ex confessione sacramentali, nihilominùs ad eandem tanquàm finem, ad instar medii necessarii, ordinetur, quando aliter directæ absolutio obtineri non potest. Quare superior in casu censetur una moraliter persona cum confessario, seu commisit sacramenti, concurrens per clavem potestatis ad illius effectum.

444. Dices petitionem illam non esse necessariam ad finem sacramenti, cùm possit subditus prælato ipsi confiteri. — Respondeo cum Lugo, n. 36, et Bosco n. 86, inprimis subditum aliquando non posse confiteri superiori, quando, v. g., superior non est sacerdos, et interim, nisi petità ab eodem licentià, absolutio per alterum impertiri non potest. Deinde esto prælatus sacerdos foret, pœnitens tamen potest habere justam causam petendi licentiam ad confitendum alteri; quo casu, cùm licentià superioris vel per pœnitentem ipsum vel per confessarium postulata, requiratur ad finem sacramenti, videtur superior ad sigillum obligari eodem jure quo confessarius.

445. Hinc facilè respondetur ad rationem alteram, pro contradictorià opinione allegatam; respondetur, inquam, narrationem peccatorum, laico amico factam, eo fine ut discantur modus et ratio quibus eadem peccata confiteri oporteat, nullatenùs necessariam esse ad directam absolutionem : posset enim pœnitens id discere ab ipso confessario intrà sacramentum; et aliunde nimis remotè hæc narratio ordinatur ad absolutionem sacramentalem, cùm oporteat eadem peccata repetere et narrare pariter confessario. At verò narratio quæ fieret sacerdoti inferiori, tametsi hactenus supponatur non esse sacramentalis, equidem obtentà facultate superioris transit in sacramentalem per hoc solum, quòd pœnitens petat absolutionem de peccatis antea narratis : ergo illa narratio non potest æqualiter fieri laico ac sacerdoti.

DEUIM III. — *An licentiæ superiori regularium, occasione confessionis, actiones non ingrati pœnitenti, secluso revelationis periculo?*

446. Respondeo affirmativè. Bosco, sect. 7, concl. 8; Herinex cit., n. 40, et alii passim. Ratio est, quia ejusmodi actiones, regularium superioribus nec sunt prohibitiæ spectatà institutione sacramenti, nec considerato Pontificis præsentii decreto. Non quidem spectatà institutione sacramenti : nam ex hæc ille solummodò notitiæ sacramentalis usus prohibetur, qui vel continet directam aut indirectam revelationem confessionis, vel onus aut gravamen pœnitentis, ratione cujus confessio posset fieri difficilis aut odiosa. Atqui inprimis supponitur deesse omne periculum revelationis tum directæ, tum indirectæ; deinceps tantùm abest, ut per actiones de quibus loquimur confessio redderetur odiosa vel onerosa, ut contra potius allevianda sit, invitandi, inquam, potius sint ad confessionem pœnitentes quàm ab eadem deterrendi.

447. Similiter non prohibentur eadem actiones decreto Clementino, quod loquitur solummodo de usu notitiæ sacramentalis, ad *exteriorem gubernationem* pertinente; actiones verò de quibus loquimur, ad *exteriorem gubernationem* seu *œconomiam* non pertinent, cum sint communes confessariis inferioribus, nullâ gubernandi auctoritate præditis, et superioribus, quod constat exemplis quæ subjungimus.